
Confidencial

ÁREAS DE ATUAÇÃO DO GRUPO COSAN COMPETÊNCIAS FUNCIONAIS

Nome/  

Cargo

Eleição/ 

Mandato

1a 

Eleição

Óleo  

e Gás

Biocom-

bustíveis
Logística

Agro-

negócio
Mineração

Economia e  

Finanças

Governança e

Compliance

Gestão 

de Riscos

Gestão 

de Pessoas
Regulatório ESG Estratégia Inovação

Segurança da

Informação e

Cibernética

Rubens Ometto Silveira Mello

Presidente do Conselho de Administração

27/04/23

2 anos

07/11/00

23 anos

Luis Henrique Cals de Beauclair Guimarães

Membro do Conselho

27/04/23

2 anos

22/02/21

3 anos

Burkhard Otto Cordes

Membro do Conselho

27/04/23

2 anos

30/08/05

18 anos

Marcelo Eduardo Martins*

Vice-Presidente do Conselho

27/04/23

2 anos

30/07/10

13 anos

Pedro Isamu Mizutani

Membro do Conselho

27/04/23

2 anos

22/01/21

3 anos

Ana Paula Pessoa

Membra Independente do Conselho

27/04/23

2 anos

22/01/21

3 anos

José Alexandre Scheinkman

Membro Independente do Conselho

27/04/23

2 anos

22/01/21

3 anos

Silvia Brasil Coutinho

Membra Independente do Conselho

27/04/23

2 anos

27/04/23

Vasco Augusto Pinto da FonsecaDias Júnior

Membro Independente do Conselho
27/04/23

2 anos

22/01/21

3 anos

PERFIL DOS CONSELHEIROS

É referência na competência indicada. Possui conhecimento/experiência.

*O Sr. Marcelo Martins ficou no Conselho de 30/07/2010 a 26/04/2019, não sendo eleito na Assembleia de 26/04/2019, e retornando na Assembleia de 22/01/2021.
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